MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 433/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

Referente ao Edital nº 383/2018, de 17 de Agosto de 2018

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA PROJETOS DE PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições, torna público a Lista com o resultado Preliminar da distribuição

de recursos de Apoio Financeiro para projetos de pesquisa do Instituto Federal

Farroupilha, referente ao Edital nº 383/2018, de 17 de Agosto de 2018.

1. Divulgação do resultado preliminar de Apoio a Projetos

1.1. O Resultado Preliminar  referente ao Edital nº 383/2018, de 17 de Agosto de 2018,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 21 de Setembro de 2018.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

Resultado Preliminar Referente a distribuição de Recursos a Apoio Fincnanceiro a Projetos de Pesquisa referente as propostas inscritas e ranqueadas no
edital Nº 383/2018

Coordenador Título da Solicitação Unidade Recurso
Concedido

R$

ADILSON RIBEIRO PAZ
STAMBERG

Análise da Capacidade de Reprodução Social dos
Agricultores do Distrito de Sossego Santo Ângelo/RS

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SAN

1000,00

ADRIANO CAVALHEIRO
MARCHESAN

Desenvolvimento e avaliação de sistema híbrido eólico/solar
para iluminação pública autônoma

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO JA

1500,00

ADRIANO GARCIA ROSADO
JUNIOR

Avaliação da qualidade da carne COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

500,00

ADRIANO WAGNER Inovações tecnológicas nos processos de análise de
performance e gestão estratégica organizacional: uma
perspectiva em empreendimentos industriais da Região

Fronteira Noroeste do RS

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SR

2500,00

ALECSON MILTON ALMEIDA
DOS SANTOS

Inclusão digital problema social a ser utilizado como
ferramenta de apoio pedagógico

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

500,00

ALISSON MINOZZO DA
SILVEIRA

Cultivares de inverno submetidos ao processo de silagem
pré-secada e ao uso de aditivos

DIRETORIA DE PESQUISA,
EXTENSÃO E PRODUÇÃO

FW

500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANA LUCIA DE PAULA
RIBEIRO

Análise faunística e ocorrência de crisopídeos na região do
corede vale do jaguari

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

1000,00

ANDERSON MONTEIRO DA
ROCHA

Auxílio da TI Verde em converter um problema
socioambiental em uma ferramenta de ensino-

aprendizagem.

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO
E SUPORTE EM

INFORMÁTICA - INTEGRADO
-SVS

500,00

ANDRIELI HEDLUND
BANDEIRA

Uso de plantas medicinais e condimentares na conservação
da qualidade de sementes de arroz orgânico

COORD.DE EIXO
TECN.RECURSOS

NATURAIS AL

2000,00

ANGELA PAWLOWSKI Potencial alelopático de óleos essenciais – Ano II DIRETORIA DE PESQUISA,
EXTENSÃO E PRODUÇÃO

SAN

1000,00

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

Quatis urbanos: ecologia e mitigação de conflitos COORDENAÇÃO DO CURSO
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PB

2500,00

CLEUDSON JOSE MICHELON Influência de consórcio de plantas de cobertura associadas
ou não com escarificação mecânica, nos atributos físicos do
solo e no rendimento de grãos de soja, na depressão central

do rs.

BACHARELADO EM
AGRONOMIA SVS

500,00

CRISTIANE DA SILVA
STAMBERG

A utilização de novas estratégias para o ensino da
matemática em crianças com discalculia – campus santo

ângelo

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SAN

1000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

DANIELA COPETTI SANTOS Perfil alimentar e nutricional dos estudantes da rede pública
de ensino de um município da região noroeste do Rio

Grande do Sul

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SR

2150,00

DANIELE FERNANDES E
SILVA

Desenvolvimento de aplicativo android para apresentação
de produtos de interiores utilizando realidade aumentada

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO AL

2366,91

DANIVIA SANTOS PRESTES Efeito da adição de Silagem de Bagaço de Uva na dieta de
vacas leiteiras

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

500,00

DOUGLAS DALLA NORA Saturação por ca, mg e k na ctc em diferentes
profundidades do solo e a produtividade das culturas

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO AL

2500,00

EMANUELE JUNGES Bioprodutos para controle biológico e manejo cultural de
nematoide das galhas em hortaliças

BACHARELADO EM
AGRONOMIA SVS

1000,00

FERNANDO BELTRAME Desenvolvimento e construção de um protótipo
automatizado para controle temperatura para ensaios de

indução Heat Shock Response

CURSO TÉCNICO EM
ELETROMECANICA -
SUBSEQUENTE - SR

1264,00

GLAUCIA OLIVEIRA ISLABAO Avaliação da eficácia dos acaricidas sobre o carrapato
(Rhipicephalus Boophilus microplus) em municipios da

fronteira oeste do estado do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE
PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
AL

2000,00

GLEIZER BIERHALZ VOSS Campus inteligente e sua integração com as Tecnologias de
Informação e Comunicação (TIC)

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

1000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

GRACIELA VOLZ LOPES Qualidade microbiológica da água de abastecimento e de
produtos de origem animal produzidos e comercializados na

microrregião de Frederico Westphalen

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

500,00

IVAN PAULO CANAL Aeronaves multirrotores: contexto de pesquisa e
simuladores de voo

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO PB

2000,00

JOAO BATISTA ROSSETTO
PELLEGRINI

Influência de extratos vegetais e substratos orgânicos na
propagação vegetativa de goiabeira serrana

COORDENAÇÃO DE
PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
FW

500,00

JOSEANA SEVERO Caracterização e elaboração de produtos alimentícios
utilizando novos genótipos de batata-doce biofortificada

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SA

3000,00

KELVIS LONGHI Prospecção de estruturas químicas como potenciais
candidatos à fármacos para doenças negligenciadas: a

ênfase em toxoplasmose

COORDENAÇÃO DE
PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
JC

3000,00

KLAUS TESSER MARTIN Estudo e Avaliação das Características de Aquecimento e
de Eficiência de Sistemas Solares de Termossifão

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO JA

1100,00

LARISSA DE LIMA ALVES Compostos bioativos e potencial antioxidante de suco de
bergamota termosonicado

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO PB

2500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

LETICIA TREVISAN
GRESSLER

Identificação e determinação da susceptibilidade aos
antimicrobianos de bactérias isoladas de suídeos

asselvajados: possível indicador de contato com suínos
domésticos e outros animais de produção do Estado no Rio

Grande do Sul

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

500,00

LUANA HASELEIN MAURER Avaliação do uso de pitanga para o desenvolvimento de
uma bebida fermentada e destilada

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO AL

2500,00

LUCIANE AYRES PERES Diversidade de artropodofauna associada aos sistemas de
cultivo orgânico e convencional da soja

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

500,00

LUCILENE LOSCH DE
OLIVEIRA

Dopagem e deposição de resinas o-cresolformaldeído sob
substratos de Silício para o processamento do carbono

vítreo

COORDENAÇÃO DE
PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
PB

2000,00

MARCELO ROSSATTO Utilização do extrato de folhas de Ateleia glazioviana para
testes de atividade biológica em espécies de bactérias

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO PB

2000,00

MARCIO OLIVEIRA HORNES Elaboração de hidromel adicionado de destilado alcoólico de
mel

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

500,00

MARCO ANTONIO DA COSTA
MALHEIROS

A Criação de Redes Organizacionais como Estratégia para
o Desenvolvimento dos Assentamentos Rurais: um estudo
de caso no Assentamento Nova Santa Rita Itacurubi/RS.

ASSESSORIAS JÁ 1500,00

MELISSA POSTAL Avaliação da genotoxicidade em espécies de invertebrados
presentes no Rio Fiuza do município de Panambi/RS.

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO PB

2000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

MONIQUE TOMAZELE
ROVANI

Efeitos da tristeza parasitária bovina sobre a fertilidade de
bovinos

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

1000,00

NEIVA MARIA FRIZON AULER Atuação Profissional de Egressos de Cursos de Licenciatura
do IF Farroupilha

PRÓ-REITORIA DE
PESQ.PÓS-GRAD.E

INOVAÇÃO

760,00

NELSON RODRIGUES DE
CARVALHO

Avaliação da toxicidade do fungicida Carbendazim utilizando
o bioindicador Artemia franciscana

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SAN

1050,00

PAULO HENRIQUE BRAZ Comparação entre diferentes horários de colheita de sangue
em poedeiras em condições de estresse térmico e sua

influência no diagnóstico de doenças

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

500,00

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

Avaliação dos efeitos do tratamento de sementes na
produtividade e qualidade de grãos de trigo

CURSO TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA -
INTEGRADO - SA

3000,00

SAMAY ZILLMANN ROCHA
COSTA

Estudo anatomopatológico de suídeos asselvajados (sus
scrofa) no estado do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

500,00

SAMILE MARTEL RHODEN Mapeamento da qualidade físico-química e microbiológica
da água do rio Fiúza em Panambi, RS

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO PB

2000,00

SUZETE ROSSATO Aquaponia: dupla rentabilidade em um sistema de produção COORDENAÇÃO DE
PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
SVS

1000,00

TADEU LUIS TIECHER Estratégias de uso de pastagens naturais na Fronteira COORDENAÇÃO DE 3000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

Oeste do Rio Grande do Sul PRODUÇÃO AL

THIRSSA HELENA GRANDO Identificação de parasitos isoladas de Suídeos asselvajados
do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO FW

620,00

TIAGO SILVA DE AVILA Desenvolvimento de Metodologias de Análise de Sistemas
Semicondutores para Tecnologias de Controle e Automação

na Agropecuária

CAMPUS SANTO AUGUSTO 1780,00

VANESSA ALMEIDA DA SILVA Análise da satisfação na feira estadual de comércio da
batata doce (fecobat): uma percepção dos consumidores e

dos expositores

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SVS

1000,00

ZIPORA MORGANA
QUINTEIRO DOS SANTOS

Uso do protetor solar pelos alunos do curso técnico em
agricultura do Instituto Federal Farroupilha, campus Santo

Ângelo

COORDENAÇÃO GERAL DE
ENSINO SAN

1000,00